
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  17Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Portaria n.º202304001082, de 17/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001616/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Raimundo de Sousa Pinto – CPF: 127.262.062-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HLYK36642
Portaria n.º202304001084, de 17/03/2023 - 
Proc n.º 2023730001557/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Antonio Andrade de Souza – CPF: 319.310.492-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XS 15CNT/Pas/Automovel/9BRBC9F31N8143594

Protocolo: 916422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/265898.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

54182364/2 FRANCISCA MELO DO 
ROSARIO SANTINO ENFERMEIRO

UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE 

VARGAS

02/01/2023
0697/2019  DOE 

Nº 34.003 DE 
07.10.2019

5094925/2 MARIA JOCILENE 
BARBOSA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

NÚCLEO DE INFOR-
MAÇÃO EM SAÚDE 03/04/2023

0143/2022  DOE 
Nº 34.875 DE 
24.02.2022

5825555/2 DILSON MARCOS PINTO 
DE SOUZA

AGENTE DE POR-
TARIA

10º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

– ALTAMIRA
24/02/2023

0129/2018 DOE 
Nº 33.566 DE 
27.02.2018

5951879/1 RITA DOS SANTOS 
MUNIZ CONTADOR

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
01/04/2023

0634/2020  DOE 
Nº 34.347 DE 
17.09.2020

PORTARIA Nº 0277 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/265898.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57190585/1 CARINE DA SILVA NASCI-
MENTO ENFERMEIRO

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESI-

DENTE VARGAS
02/01/2023

55208419/1 THAYS SUELEN BRITO SANTOS ESTATISTICO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE 03/04/2023

57192509/1 FABIANA ELBI RODRIGUES 
NUNES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA 24/02/2023

5966190/1 ILZALENE ALVES MACHADO CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA 01/04/2023

5827914/5 SOCORRO GARCIA BATISTA 
DO COUTO ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

57226253/8 VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA PUBLICAÇÃO

54183137/2 CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE CONSULTOR JURÍDICO GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
15.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 916501

PORTARIA N° 0281 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/287963.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0172/2021, publicada no DOE n° 
34.471 de 26/01/2021, que designou a servidora ELIZÂNGELA DE NAZARÉ 
SANTOS REIS, matrícula nº 54195140/1, para responder pela Divisão de 
Vigilância Sanitária de Serviços – DIVSEV/DEVS/DVS/SESPA.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora CYRIS 
DE NAZARÉ PEREIRA, matrícula nº 5957579/2, para responder pela Divi-
são de Vigilância Sanitária de Serviços – DIVSEV/DEVS/DVS/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 916505

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 316 DE 15 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1648983
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 103233/1, cargo 
de Auxiliar de Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.03.2015 a 28.02.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.05.2023 a 30.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 302 DE 10 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2016846
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ILKA GISLAYNE SANTANA ALVES OLIVEIRA MATIAS, matrícula 
nº. 57208387/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
14.05.2013 a 13.05.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.04.2023 a 14.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 307 DE 13 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2020549
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CELIA AGUIAR NUNES, matrícula nº. 57197605/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
26.05.2011 a 25.05.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.04.2023 a 19.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 025 DE 15 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2001685.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRACI PAULINO FERREIRA, matrícula nº. 54189787/1, cargo de 
Agente de Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Unidade Mista São Domingos do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19.08.2005 A 18.08.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2023 A 29.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


